
Formulář pro archivaci datových souborů v 

Českém sociálněvědním datovém archivu Sociologického ústavu AV 
ČR, v.v.i.  

 

Celý název výzkumu (včetně podnázvů, alternativních názvů atd.): 

Datový soubor Občanství (ISSP 2014) - Česká republika 

Jaká instituce výzkum prováděla: 

SOU AV ČR  

Hlavní výzkumník, vedoucí výzkumného týmu: 

Pat Lyons, B.A., M.A., Ph.D.  

Kdo výzkum platil, název zadavatele, grantové agentury a číslo grantu 

Grant GAČR 2013 – 2016 „Protestující v kontextu: integrovaná a komparativní analýza 
demokratického občanství v České republice“ č. 13-29032S 

Zda je výzkum součástí součásti mezinárodního projektu nebo série výzkumů (pokud ano, 
úplný název projektu): 

ISSP 

Klíčová slova: 

k občanství 2004 byla tato klíčová slova 

 vlastnosti dobrého občana  

 postoje k extremismu  

 politická participace  

 zájem o politiku  

 role vlády  

 důvěra v politiku  

 volby  

 demografické otázky  

 

v ZACAtu je mezinárodní soubor zveřejněn s tímto 

 Government, Political System  

 Political Attitudes and Behavior  

 Mass political behaviour, attitudes / opinion  

 Government, political systems and organisation  

 

 



 2 

Témata výzkumu: 

 společnost  

 kultura  

 politika  

 

 

 

Abstrakt: 

Mezinárodní program výzkumů ISSP:ISSP (International Social Survey Programme) je 
dlouhodobý mezinárodní výzkumný projekt, který existuje od roku 1983. Tento výzkumný 
projekt je založen na mezinárodní a meziprojektové spolupráci v oblasti výzkumu v sociálních 
vědách. Je zaměřen na významná témata týkající se postojů. ISSP kombinuje dvě roviny 
srovnání - srovnání v mezinárodní a v časové perspektivě. Výzkumné aktivity probíhají 
nepřetržitě v ročních cyklech.   
 
Výzkum Občanství z roku 2014 usiloval prozkoumat široké spektrum témat týkajících se 
politiky, politických postojů a hodnocení, především se soustředil na občanské normy, hodnoty 
a jejich souvislost s politickou participací. 

 

Jaké území výzkum pokrývá (lokalita výzkumu): 

ČR 

Jednotka analýzy (jedinec, rodina atp.): 

jedinec 

Populace ke které se vztahují závěry výzkumu: 

Dospělí (starší 18 let) obyvatelé ČR be ohledu na státní příslušnost.  

Nejnižší geografická jednotka, se kterou je možné respondenta z datového souboru identifikovat 
(obec kraj, atd.): 

kraj 

Kdo sbíral data: 

SC&C, s r. o. 

 

Způsob sběru dat (například zda šlo o rozhovor v domácnosti atd.): 

computer assisted personal interview 

Šlo o jednorázové, longitudinální nebo panelové šetření?. 

jednorázové 

Postup vytváření vzorku (podrobně popsat výběrovou proceduru): 

Šlo o řístupňový pravděpodobnostní výběr 

 
V prvním stupni výběru byly vytvořeny clustery ulic/budov na základě Registru územní identifikace, adres 

a nemovitostí (RÚIAN). Z nich byly vybrány clustery pro další kroky na základě  pravděpodobnostního 



 3 

výběru s korekcí na velikost. . Locations with less than 200 inhabitants were excluded (only 1,7 % of 

inhabitants of the CR). 

 
druhý stupeň výběru 

Prostý náhodný výběr domácností uvnitř clusteru 

 

třetí stupeň výběru 

Kischovy tabulky pro výběr respondenta v domácnosti 

 

 

Vážení dat (byl soubor vážen, a pokud ano jak): 

V datovém souboru jsou proměnné, která umožňují data vážit. 

Designová váha (design_weight): 

Post-stratifikační váha kombinovaná s designovou váhou (final_weight): poststratifikační váha je 

založena na NUTs2+ 3 education levels, NUTS2 + 4 location size categories, 5 age categories+ 

gender.  

 

 

Výzkumný instrument (např. standardizovaný dotazník): 

standardizovaný dotazník 

Čas sběru dat (pokud neproběhl jednorázově pak data za jednotlivé vlny sběru): 

start: 11. 4. 2014 

konec: 8. 6. 2014 

 

Odchylky od předpokládaného způsobu výběru: 

-- 

Response rate: 46,4 % 

 

Akce, které měly, kromě následného vážení, zabránit deformaci vzorku (kontrola tazatelů, 
srovnávání s populací): 

v případě nekontaktování byl tazatel istruován uskutečnit minimálně dva další pokusy o 
kontakt vybraného respondenta na adrese za těchto podmínek: 

Calls/visits must be made at different times of day  
Calls/visits must be made on different days of week 
 
Minimálně 2 % rozhovorů byla dohlížena supervizorem 
cca 38 % rozhovorů byla kontrolována  zpětně 

 

Odhad chyby vzorku od populace: There are no known limitations of the net sample. Anyway, active 

people interested in politics might have been more open to participate. 

 

 



 4 

Případná omezení dostupnosti dat (pokud nesouhlasíte s obecnou dostupností dat pro 
nekomerční účely, prosím specifikuje omezení): ------ 

 

Ostatní materiály vztahující se k výzkumu 

 

Název Popis 

 
Datový soubor ve formátu SPSS nebo jiném 
formátu vhodném pro statistické 
zpracovávání dat (povinný) 

 
Dotazník ve formátu MS Word nebo jiném 
kompatibilním textovém formátu (povinný) 

 Karty (pokud jsou součástí výzkumu) 

 

Jakékoli jiné užitečné informace (například 
specifické kódovníky , jiné technické 
informace o výzkumů,seznam publikací, 
které využívají data z výzkumu apod.) 

 


